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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit -Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta-
Ministry of Culture, Youth &Sports

Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore / Regionalni Centar za Kulturno Nasledje / Bolge
Kiiltiirel Miras Merkezi / Regional Center for Cultural Heritage

Prizren
DATF/A: 05.05.2017
REFERENC-E: ’| Nr. 66/4
PER/ZA/TO: Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor
CC:
PERMES/PREKO/THROUGH:
NGA/OD/FROM: Samir Hoxha - Drejtor i QRTK-sé Prizryﬁ/
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Vendimi i Komisionit t& IKMM-sé Prishtin

Po ju dérgojmé& Vendimin e Komisionit t&¢ IKMM-s& pér Shqyrtimin dhe Vlere51m1n e Ke,
dhe Projekteve Restauruese-Konservuese t& Trashégimisé Kulturore nr.27/2017 té dt. 26. 04.2017
pér [éndén Besnik Xhara Nr.04-353-213724 pér ndértimin e objektit afarist — hotelit né ngastrén
kadastrale Nr. 3100.

Léndés ia bashkangjesim kopjen e Vendimit.
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Republika e Kosoves
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government

Ministria ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit/ Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta /

Ministry of Culture, Youth and Sports

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Monumenteve
Kosovo Institute for the Protection of Monuments
Institut Kosova za za§titu spomenika

Nr, 27/2017
Daté: 26.04.2017

U.D. Drejtori i Institutit t&¢ Kosovés per Mbrojtjen ¢ Monumenteve z. Agim Gérguri duke u
mbéshtetur né nenin 3 (paragrafi, 4, 8), nenin 4 (paragrafét 14, 17, 19 dhe 20) nenin 6 (paragrafét
3,4, 5, 7 dhe 8), nenin 12 (paragrafi 2) t& Ligjit Nr. 02/L — 88 pér Trashégiming Kulturore, si dhe
né zbatim t&é vendimit Ministrit t& Kulturés, Rinisé dhe Sportit Nr. 18/2016 té datés 04.03.2016,

mori kété:

o

VENDIM

Aprovohet rekomandimi i Komisionit pér Shqyrtimin dhe Vierésimin e Kérkesave
dhe Projekteve Restauruese — Konservuese t& Trashégimisé Kulturore t€ Institutit €
Kosovés pér Mbrojtjen e Monumenteve: “Miratimi i kérkesés/ projektit pér ndertimin
e objektit afarsit — hotelit né ngastrén kadastrale me numér 3100 — 0 Z.K. Prizren, me
kusht q& arkitektura ¢ ndértesés s€ re & jeté né harmoni me arkitekturén tradicionale —
jo imitacion, me pronar Besnik Xharra™.

N& bazé té rekomandimit t& Komisionit, kérkohet qé gjaté zbatimit, t& respektohet
projekti zbatues, i cili dubet t€ dorézohet dhe miratohet né komision.

Zbatimi i punimeve sipas Projektit (¢ aprovuar béhet nén mbikéqyrjen e njé cksperti
nga Qendrés Rajonale pér Trashégimi i lturore - Prizren.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
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Arsyctim

Pala Besnik Xhara nga Prizreni, sipas procedurés sé rregullté, ka parashtruar kérkesén pér
ndertimin ¢ objektit afarsit — hotelit, né ngastrén kadastrale me numér 3100 — 0. N& njé pjesé t€
parcelés, gjendet skeleti 1 objektit t& ndertuar para disa viteve, i cili sipas projektit do t€ rrenohet.
Objekti i lartécekur gjendet né Zonén e VIII — t&, sipas Planit t& Konservimit ku etazhiteti i lejuar
gshté P+2 dhe ku lartésia maksimale deri te streha, éshté 9.5 m si dhe pér ndertim mund té
shfrytézohet deri 60% e sipérfaqés sé€ parcelés.

N& aférsi t& parcelés pér ndertim, nuk ka ndonjé objekt qé &shté né Isitén e MKRS “Lista e
Trashégimisé Kulturore pé&r Mbrojtie t& Pérkohshme” (10.10.2016 — 10.10.2017). Objekti
gjendet né rrugén “Rrasat e Kosharés” p.n.

Sipas planit t& konservimit ndértesat e reja rekomandohet té béhen me materiale t€ ngjashme me
tradicionale, dhe &shté e ndaluar qé muret e jashtme t& vishen me pllaka (qeramike, terakotés, etj)
pllaka t& lustruara guri, llag sintetik, alumin, plastiké, xham reflektues, xham i ngjyrosur. Ndaj
dhe, Komisioni kérkon qé& pala gjaté pérpilimit (& projektit kryesor ti shmanget pérdorimit t&
balustradave me materiale te parafabrikuar <he ta pasuroj arkitekturén e ndértes€s me
karakteristika t& arkitekturés tradicionale.

Komisioni pér Shqyrtimin dhe Vlergsimin ¢ Kérkesave dhe Projekteve Restauruese —
Konservuese t& Trashégimisé Kulturore / IKMM, pas shqyrtimit t& 1énd€s, ka rekomanduar si né
vijim:

1. Aprovohet kérkesa e Besnik Xhar&s pér nccrtimin e objektit afarsit — hotelit n& ngastrén
kadastrale me numér 3100 — 0, me kusht qé¢ arkitektura e ndértesés sé re té jeté né harmoni
me arkitekturén tradicionale por jo imitacion. THapjet t& jené t& proporcionuara dhe té€ kené
ritém sipas arkitekturés qytetare,

o

Njoftohet pala se Projektin Kryesor, t& Projektit Ideor té miratuar nga Komisioni pér
Shqyrtimin dhe Vlerésimin e Kérkesave d'ie Projekteve Restauruese — Konservuese (€
Trashégimisé Kulturore / IKMM, duhet ta do:8z0jé né prapé né Komision pér verifikim té
kushteve

Vendimi i dérgohet:

- Kabinetit1é Ministrit; ,

- Zyrés sé Sekretarit 16 Pérgjithshém, Agim Gérguri
- Komisionit pér Shqyrtimin e Kérkesave dhe Projekieve IKMM; DDL
- Departamentit té Trashégimisé Kulturore, ¢
- ORTK — sé pérkatése;

- Komunés pérkatése;

- Departamentit Ligjor — MKRS,

- Zyrés sé Drejtorit té IKMM —sé;

- Arkivit 1& IKMM —sé; U :
- Arkivit t& MKRS — s¢; T




